
 

 

                                                              

Listopad 2023 

  Studentský časopis 

DISCIPULUS 

CO        

VYZRADÍ 

NAŠE SNY? 

JAK NÁS OVLIVŇUJE 

INSTAGRAM?  



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                         

  

VÁŽENÉ ČTENÁŘKY, MILÍ 

ČTENÁŘI, 

denního světla pomalu ubývá, dny 

jsou chladnější a přichází zima. Snad 

proto bych Vás chtěl pozvat ke čtení 

časopisu Discipulus, který Vám svými 

články zpříjemní dlouhé dny. 

Tentokrát společně zjistíme, co 

znamenají naše sny, čeho se máme 

obávat nebo co nám naopak přinese 

štěstí. Neunikne Vám ani rozhovor 

v kabinetu a tipy na vánoční filmy! 

 
Ohlédneme se za kulturou 

tohoto měsíce, na žebříček 

nejžhavějších songů a na 

psychologické triky. Zjistíme, 

jaká sociální síť nejvíce 

ovlivňuje studenty a kolik 

času na ni trávíme. Je mi 

velkou radostí, že pro náš 

časopis poskytnul rozhovor i 

herec Vojtěch Franců! V čísle 

toho samozřejmě najdete 

ještě mnohem víc a já věřím, 

že s naším časopisem po 

ruce na vás žádný podzimní 

nešvar nepadne. 

 Filip Boháček 

HORKÉ 

OTÁZKY  

 
JAK RYCHLÝ JE BLESK? 

Ať jsme rychlí jak chceme, na blesk 

nemáme! Jak rychle tedy letí 

atmosférou? Pokaždé je to samozřejmě 

jinak, ovšem bez problémů dosáhne 

rychlosti 100 000 kilometrů za sekundu. 

Tedy než se nadechneme, blesk by stihl 

2,5 krát obletěl zeměkouli! Většinou je 

ale tak rychlý, že na nebi nevydrží ani 

sekundu. 

PROČ SE LEPIDLO 

NEPŘILEPÍ K TUBĚ? 

Lepidlo, které je zavřené v tubě, totiž 

ještě není úplně hotovým lepidlem. 

Lepící částečky se totiž aktivují až ve 

chvíli, kdy začnou reagovat s vlhkostí 

vzduchu.  

CO BY SE STALO, KDYBY SE 

ZEMĚ TOČILA OPAČNĚ? 

Takovou simulaci vytvořili v loňském 

roce klimatologové v Rakousku. 

Opačnou rotací by se změnily oceánské 

proudy a větry. Také by se objevilo 

mnohem více zeleně! Pouští by ubylo a 

nahradila by je bujná vegetace. Ovšem 

takovou to událost by nikdo nepřežil! 

casopis.discipulus 

2 



 

 

                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obsah čísla VÍŠ, ŽE… 
naše DNA je z 50 % 

shodná s DNA 

banánů  

4 17. listopad 
V tento den se toho stalo mnohem více, 

než si myslíte! 

 

5 Naučte se učit! 
 Triky, které opravdu fungují! 

 

6 HLAVNÍ TÉMA 

 Co o nás prozradí naše sny? 

 

8 Co se děje na Purkyňce? 
 Workshop nebo třeba Halloween 

 

9 Hot News 
 Nový fastfood a divadelní premiéry 

 

10 Co dalo světu Švédsko 
Vynálezy, bez kterých už nedokážeme žít! 

 

11 5 nejoblíbenějších vánočních filmů 
Filmy, bez kterých už si nedokážeme 

představit vánoční svátky 

 

12 Jak nás ovlivňuje Instagram? 
 Nabídneme pohled učitele i studenta 

 

13 Nejposlouchanější songy na Spotify 

v roce 2023 

 Jakou mají Češi nejoblíbenější písničku? 

 

 

14 Knižní hity listopadu a novinky 

prosince  

 

15 Psychologické triky 

 I žvýkačka dokáže zázraky!  

 

16 Jde do kin, děsivé příběhy 

 Vyrazíte na Wonku nebo si radši 

přečtete o osudu George Stinneyho? 

 

17 Profese budoucnosti, soutěž 

  

18 Rozhovor v kabinetu  

 Tentokrát v kabinetu 318 

 

19 Jak získaly své jméno? 

 Kdo vymyslel jména měsíců? 

 

20 Exkluzivní rozhovor s hercem 

Vojtěchem Franců 

 

21 Studijní horoskop 

 Bude se vám ve škole dařit nebo vše 

půjde proti vám? 

 

 

Podívejte se, o čem všem 

bude listopadové vydání.  



 

 

 

17. listopadu 
17. listopadu- Den boje za svobodu demokracii a Mezinárodní den studenstva. 

Jelikož jsou pro nás obě dvě události velmi důležité, tak si je připomeneme a 

řekneme, v čem jsou významné a důležité. V tento den se toho v historii stalo 

ale ještě mnohem více. Společně se podíváme na časovou osu! 

1558 

1939 

1941 

1945 

1952 

1970 

1989 

Na anglický trůn nastoupila královna Alžběta I. 

Po pohřbu studenta Jana Opletala Hitler nařídil, aby 

jakékoli další protesty byly vojensky potlačeny 

V Londýně byl vyhlášen Mezinárodní den studenstva 

Vstoupily v platnost Benešovy dekrety o zrušení německé 

univerzity v Praze a německých technických škol v Brně 

Byla založena Československá akademie věd 

Na Měsíci přistála sovětská Luna 17 

Sametová revoluce 

4 



 

 

 

Naučte se učit! 

Učení- mučení. Průpovídka, která se 

studentům na rtech objevuje čím dál častěji. 

Ovšem učení vždy nemusí být jen ta nejhorší 

chvíle dne. Jen se ji musíte naučit zpříjemnit 

a udělat si ji zábavnější. A věřte, jde to! 

1 
Co vyzkoušet 

žvýkačku? 

Svěží dech je jen bonus navíc. 

Experiment z roku 2013 přichází 

s jasnými důkazy, že žvýkačka 

podporuje koncentraci! A to není 

všechno. Zlepší vám dokonce i 

paměť. Jak je to možné? 

Pravděpodobně se při žvýkání 

zvýší průtok krve do mozku. A 

více kyslíku se přeci vždy hodí. 

Navíc se aktivuje i hipokampus, 

část mozku odpovědná za 

ukládání informací.  

2 Jaké metody jsou 

Vám nejblíže? 

Existuje mnoho metod, které nám pomáhají s učením. Ne však   

všechny jsou ideální právě pro Vás. Důležité je najít si tu jednu        

svou, která vám sedne, ať už je to metoda PQRST, užívání 

mnemotechnických pomůcek, myšlenkových map nebo rychločtení.    

Však metodou, která je doporučována i učiteli, je psaní taháků.         

Tím, jak je píšete, tak si látku opakujete a zároveň se s ní snažíte 

vytáhnout to nejpodstatnější. Samotný tahák však při testu 

nepoužíváte. Spolehlivé je také zvýraznění textu nebo čtení nahlas. 

 

3 Čas je váš 

(ne)přítel 

Většinou sice platí, že čas je v době 

zkoušky náš největší nepřítel, ale 

pokud s ním umíte zacházet, může 

být k užitku. Hlavní je ale 

nezapomínat na přestávky! Také je 

důležitý čas, ve kterém se učíte. 

Podle výzkumů je ideální se učit mezi 

šestou a sedmou hodinou odpolední, 

to vám mozek funguje na 50 %. Ještě 

lepší je to však opět mezi šestou a 

sedmou ranní. To vám mozek funguje 

na 100 %! 

TIPY 

Přepněte si telefon do 

režimu Nerušit. 

Pomůže Vám to se 

lépe soustředit. 

JAK SI 

ZJEDNODUŠIT 

UČENÍ 

Pokud Vás něco 

vyruší z koncentrace, 

může trvat až 29 

minut, než se opět 

začnete soustředit! 

5 



 

 

 

V jeden moment letíte vysoko nad 

svým domem, v dalším okamžiku 

jste ponořeni do hovoru s dávno 

zesnulým a následně musíte 

všechny zachránit, protože Váš 

dům začal hořet- všechny tyto věci 

se odehrávají během typické noci 

v říši snů! 

Co to vlastně sen je? 

Sen by bylo možné popsat jako 

řadu za sebou jdoucích 

zdramatizovaných obrazů a 

vizí, jež nám vyvstávají v mysli 

v určitých fázích spánku- 

konkrétně ve fázi rychlých 

pohybů očí neboli REM.  

Proč si své sny 

nemůžete vždy vybavit? 

Někdy si své sny pamatujete, 

jindy vám však utkví pouze 

útržky a také se může stát, že 

vám části snu vyvstanou 

v mysli až po několika hodinách 

po probuzení. Někdy si dokonce 

ani nejsme zcela jisti, zda to, co se nám 

vybavuje, je skutečná vzpomínka, nebo 

sen. Vědci jsou nicméně přesvědčeni, že 

je mnohem pravděpodobnější, že si svůj 

sen budeme pamatovat tehdy, když se 

probudíte ve fázi REM! 

Co je to lucidní snění? 

K lucidnímu snění může docházet 

v závěrečných fázích spánku REM a je to 

stav, kdy si uvědomujeme, že spíme a 

můžeme do určité míry řídit události snu. 

EXPERIMENT: Vědci „vstoupili“ 

do lidských snů. Během 

experimentu dokázali se 

spícími komunikovat! 

Během experimentu dokázali vědci navázat 

kontakt se spícími lidmi. V průběhu spánku 

s nimi byli schopni komunikovat a spící jim 

odpovídali na otázky nebo se dokonce 

zabývali matematickými úlohami. 

Experiment potvrzuje, že lidé jsou i během 

spánku schopní přijímat a řešit složité 

vjemy! 6 



 

 

 

Proč nás děsí noční můry? 

Noční můry jsou sny, které v nás mají 

vyvolat pocit strachu a paniky a také 

se z nich velmi často probudíme! Jsou 

zapříčiněny prožitým stresem, úzkostí 

nebo též posttraumatickou stresovou 

poruchou, ale stejně tak nemusejí mít 

žádný zjevný zdroj nebo příčinu. Děti 

jsou náchylné k nočním můrám častěji 

než dospělí, ale „zlý sen“ se někdy zdá 

každému. Hrozné noční můry se často 

označují pojmem noční děsy  a mohou 

vést k takovým stavům, jako je 

náměsíčnost, nespavost (neschopnost 

usnut nebo pokračovat ve spánku) či 

spánková paralýza – pocit, že bdíte, 

ale nejste schopni se hýbat! 

Sny o jídle 

Mnozí lidé tvrdí, že po konzumaci 

určitých pokrmů se jim zdají noční 

můry, ale podle všeho je hlavním 

viníkem sýr! Tedy konkrétně pokud 

se vám zdá například o čedaru, 

čeká vás sláva! Můžeme však 

tomuto tvrzení věřit? 

Osm nejvýraznějších 

snových symbolů 

1. Motýl 

Pokud se objeví ve vašem snu 

znamená to, že se chystáte na 

velkou změnu v životě 

 

2. Smrt 

Sen o smrti navozuje 

nepříjemné pocity, ale ne vždy 

tomu tak musí být. Častěji se 

totiž jedná o krok vpřed, který 

vás v nejbližší době čeká 

 

3. Delfín nebo velryba 

Tato nádherná stvoření se 

mohou ve vašich snech objevit 

jako vaši ochránci. Sdělují vám, 

že byste se měli odvážit 

riskovat a řídit se svým  

instinktem  

 

 

 

 

4. Had  

Hadi jsou považování za symbol 

uzdravení. Objeví-li se vašich 

snech, můžete čekat 

významnou pozitivní změnu 

 

5. Létání  

Tento sen ve vás má probudit 

snahu o překonání překážek 

7 



 

 

 

 

  

                 CO SE DĚJE NA 

      PURKYŇCE 

8 

!Halloween! 
Jako každý rok, tak i letos se na naší škole konal Halloween! A byl 

také mimořádně úspěšný. V mnoha krásných kostýmech přišlo 

spoustu studentů a udělali si hromadnou fotku. A nejen to! 

Halloweenskou náladu nám navodily i vyřezané dýně, strašidelné 

ruce na oknech nebo také obří pavučiny! 

Workshop „Jak se efektivně učit na střední škole?“ 

V letošním roce si školní poradenské centrum pro 

studenty prvních ročníků připravilo workshop „Jak 

se efektivně učit na střední škole“, kde se studenti 

nejen pobavili o teorii, ale vše si vyzkoušeli i 

v praxi. Byla řeč o metodě Pomodoro, 

myšlenkových mapách nebo třeba o výukových 

portálech, které nám můžou pomoci k efektivnímu 

učení. Také si pomocí her studenti cvičili paměť! 



 

 

 

  

AMERICKÝ FASTFOOD V ČR 

S drobným zpožděním se v pátek 

3.11 otevřela první pobočka velkého 

amerického fastfoodu Pompeyes. 

V Domě módy v horní části 

Václavského náměstí tak vznikla 

konkurence fastfoodům McDonald. 

KFC a Burger King!  Historie 

Pompeyes odstartovala roku 1972 

v New Orleansu a od té doby se 

točí zejména okolo receptu na 

smažené kořeněné louisianské 

kuře! Během následujících měsíců 

čeká nová restaurace i Brno! 

DIVADELNÍ PREMIÉRY 

Listopad se divadelními premiérami 

může jenom chlubit! Bylo jich hned 50. 

Stydět se nemusí ani konec října, který 

přinesl dva výjimečné tituly! 

ANDĚL PÁNĚ 

V pražském Hudebním divadle Karlín se 26.10 

konala hudební adaptace filmu Anděl Páně. 

Muzikál přináší na jeviště známé postavy 

v novém světle, to vše je doplněno o skvělou 

hudbu Ondřeje Gregora Brzobohatého. Dle 

recenzí se jedná o jasný hit letošní sezóny.  

THE ADDAMS FAMILY 

Příběh tak trochu jiné rodiny Addamsových  

se od 30. let stal celosvětovým fenoménem. 

Postavičky z pera Charlese Addamse se nyní 

dočkaly i muzikálového zpracování, které 

v sobotu 28.10 uvedlo Městské divadlo Brno. 

Vyrazte také a podpořte kulturu! 

 

9 



 

 

  

 

Třetí největší země Evropské unie- 

Švédské království- obohatilo svět o 

spoustu geniálních věcí. Pojď si přečíst, 

co všechno tamní hlavy vymyslely… 

1. Systém GPS 

Ano, právě ten pochází ze 

Švédska! GPS určuje za 

pomoci elektrického 

přijímače přesnou polohu 

povrchu Země. Za vynález 

vděčíme švédskému 

vynálezci Hakanu Lansovi.  

2. 
Celsiův 

teploměr 

V roce 1742 přišel švédský 

fyzik, geodet a astronom 

Anders Celsius s převratným 

objevem. Podařilo se mu 

navrhnout Celsiovu teplotní 

stupnici, která má sto dílků. 

Dříve byla ovšem obrácená! 

Bod varu měl 0 stupňů a bod 

tuhnutí 100 stupňů! 

K obrácení došlo až o tři 

roky později, po jeho smrti. 

     3. Smartphone 

Označení chytrého telefonu 

smartphone, které dnes již běžně 

používáme, zavedla roku 1997 

švédská firma Ericsson. Právě v tento 

rok představila svůj prototyp mobilu 

GS88. Měl rozevírací konstrukci, 

klávesnici a dvojici displejů! 

Ovšem bylo toho mnohem 

víc, například…. 

… zip 

… Tetra Pak  

… plochý monitor 

… Skype 

… kapela ABBA

 

… Spotify 
10 



 

 

 

 

5 NEJOBLÍBENĚJŠÍCH

Sám doma 

VZNIK: 1990 

Kdo by neznal legendární 

vánoční komedii Sám 

doma o klukovi, který se 

postavil proti zlodějům a 

zachránil celý dům! 

 

Tři oříšky pro Popelku 

VZNIK: 1973, ČSR/ Německo 

Popelka, zahraná českou 

herečkou Libuší Šafránkovou, je 

film, který je dnes skoro 

povinnou záležitostí o Vánocích! 

Mrazík 

VZNIK: 1964 

Mrazík vypráví o pracovité Nastěnce a 

statečném Ivanovi, ale to všichni moc 

dobře víme. Zajímavostí je, že natáčení 

probíhalo za polárním kruhem, kde 

byla obrovská zima! 

Pelíšky 

VZNIK: 1999 

V žebříčku nesmí chybět ani jedna 

z nejúspěšnějších filmových 

vánočních komedií podle knižní 

předlohy Petra Šabacha. 

Nekonečný příběh 

VZNIK: 1984 

Když se malému chlapci dostane 

do rukou kouzelná kniha, je 

zaděláno na obrovské 

dobrodružství. Tenhle příběh 

dodnes patří mezi nejlepší 

fantasy pohádky vůbec. Pokud tě 

zaujme, zkus taky knihu, která 

celý příběh hezky rozvíjí! 

11 



 

 

 

JAK NÁS OVLIVŇUJE 

 INSTAGRAM? 
--- sociální sítě --- 

V České republice studenti tvoří nedílnou a rozvíjející se součást populace. A jak to bývá, 

s každou generací přijde něco nového. Do této generace přišla sociální síť, která se ihned stala 

jednou z nejpopulárnějších- INSTAGRAM. Komunikace je přes ni velmi jednoduchá, můžeme na 

ni sdílet svoje zážitky s ostatními a komentovat aktuální dění! Díky těmto výhodám má 

v současné době více než 200 000 milionů aktivních uživatelů měsíčně! Toto číslo ukazuje, že 

má 15krát více uživatelů než Facebook a Twitter! I když má spoustu výhod, najde se na ni i 

velké množství nevýhod, o kterých možná ani nevíte! Na ty se podíváme v prosinci. Teď se  ale 

zaměříme na to obrovské číslo 200 000 milionů. Řekněme, že se každý uživatel na Instagram 

podívá jednou až dvakrát denně cca. na deset minut. Všechny ty informace a příběhy ostatních 

nás můžou motivovat nebo sloužit jako informační prostředek. Proto se nabízí otázka: Ovlivňuje 

nás Instagram? Tuto otázku jsem položil učiteli a studentovi z naší školy. Podívej se, jak 

odpověděli! 

Pohled učitele 

Monika Nováčková     

speciální pedagog, dějepis, občanka 

Pohled studenta  

Studentka S1B 
Abych pravdu řekla, tak mě Instagram moc 

neovlivňuje. Když jsem byla na střední škole, tak 

se teprve Instagram dostával do povědomí, tak 

vím, že jsem přidávala hlavně fotky svého psa a 

funkce byly dost omezené (zpočátku jen přidávání 

fotek). Soukromý život nesdílím, spíš přidávám 

fotky z cestování nebo zachycení východu slunce 

na různých horách, takže po této stránce se 

nechávám inspirovat zajímavými místy. Někdy 

Instagram využiji, když si chci najít nějaký 

osvědčený recept. Instagram beru spíš jako své 

úložiště fotek, na které se mohu kdykoli podívat a 

připomenout si pěkné momenty s kamarády, kteří 

již nejsou po mém boku. 

12 

Instagram má za mě spoustu pozitivních i 

negativních kritérii, ale když budu mluvit o těch 

pozitivních, tak je to pro mě místo, kde si 

ukládám svoje vzpomínky a zážitky a sdílím je 

se svými přáteli a také tam najdu mnoho 

inspirace. Také je to skvělá platforma pro 

komunikaci s přáteli. Když ale budu mluvit o 

negativní stránce, tak v dnešní době vnímám, že 

je velmi časté porovnávání ostatních a 

Instagram je místo, kde často vidíme upravené a 

nereálné fotky/ videa.  Proto je potřeba umět 

s nimi zacházet, sledovat to, co nás baví a 

obohacuje a něco smysluplného nám přináší a 

třeba i pomáhá k úspěchům.  



 

 

 

NEJPOSLOUCHANĚJŠÍ SONGY                              

 NA 

SPOTIFY 
v roce 2023 

Spotify- nejrozšířenější a 

nejpoužívanější streamovací a 

podcastová aplikace. Nabídne vám 

přístup k milionům skladeb a vždy si 

zde najdete hudbu, kterou milujete! 

Velkou výhodou je její dostupnost na 

všech platformách, počínaje chytrými 

telefony, přes tablety až po 

notebooky! Podporují ji i přední 

světová vydavatelství, mezi které 

patří Sony, Universal , Warner Music 

Group a další. Čechům letos vzkvetla 

láska k místním umělcům. Do TOP 20 

se probojovalo pouze pět 

zahraničních včetně jedné slovenské. 

Celkem 7krát se v seznamu objevuje 

Calin a se stejným počtem songů 

vede Viktor Sheen. Jejich společný 

song Safír je navíc nejposlouchanější 

skladbou tohoto léta! Z žebříčku 

vychází jasně najevo, že se v Česku 

poslouchá nejvíce rap a R&B. 

Zajímavostí také je vysoká obliba 

písničky Síla starejch vín, která už je 

10 let stará! Pojďme se tedy podívat 

na žebříček TOP 20!   

1. Safír (Calin, Viktor Sheen) 

2. Habibi (STEIN27)  

3. Daylight (David Kushner)  

4. King Kong (Ektor)  

5. Dívej (Calin, Viktor Sheen) 

6. Slzy (Sofian Medjmedj, Ben 

Cristovao) 

7. Hannah Montana (Calin) 

8. Stíny (Viktor Sheen) 

9. Cikády (Calin, Viktor Sheen) 

10.  I´m Good blue (David Guetta, 

Bebe Rexha)  

11. Givenchy (Robin Zoot)  

12.  Praha/ Vídeň (Calin) 

13.  I Ain´t Worried (OneRepublic) 

14. Flowers (Miley Cyrus)  

15.  Síla starejch vín (ŠKWOR)  

16.  Až na měsíc (Calin, Hasan, Nik 

Tendo, Viktor Sheen)  

17.  Santé (Calin) 

18.  Sunset (Separ, Jerry Lee, P T K) 

19.  Ibalgin (Viktor Sheen)   

20.Rozdělený světy (Viktor Sheen) 

 
13 



 

 

 

  

KNIŽNÍ HITY LISTOPADU 

A NOVINKY PROSINCE 

I když se to mnohdy nezdá, tak i mezi studenty najdeme spousty těch, kteří 

rádi čtou. Někteří jen stěží přečtou maturitní četbu, jiní jich zase za měsíc 

zvládnou přečíst hned několik! Právě pro ty tu máme knižní hity a novinky pro 

listopad a prosinec. Ovšem i ti, kteří knihy moc nemusí, si občas potřebují 

oddychnout a přesunout se do světa příběhů. A díky spoustě skvělých 

spisovatelů si vždy můžeme přečíst to, na co zrovna máme chuť, ať už je to 

horor nebo romantika. 

Sudenland 

 Na Bruntálsku je 

zavražděn bývalý 

inspektor Gestapa a jeho 

smrt otevírá staré křivdy 

a dávná tajemství. 

Podmanivý příběh z 

alternativní reality 

napsal Leoš Kyša, známý 

pod pseudonymem 

František Kotleta. 

Vydejte se do 

Československa na 

počátku devadesátých 

let, které je jiné, než si 

pamatujete. 

Detektivky a thrillery 

Pět životů: Neznámé příběhy 

obětí Jacka Rozparovače, 

Halle Rubenhold 

Scifi 

V jejím srdci svět se tříští,         

J. D. Barker 

Maturitní četba: nová vydání 

Velký Gatsby, F. S. Fitzgerald 

Tulák po hvězdách,         

Jack London 

Young adult 

Hra o život, Diana Urban 

Vychází v prosinci 

Gump: Jsme dvojka,          

Filip Rožek 

Láska mezi řádky,        

Lauren Asher 

 
14 



 

 

PSYCHOLOGICKÉ 

TRIKY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hádky, spory nebo nepříjemné situace? Ulehčete si 

život tím, že dokážete správně komunikovat nebo 

jednat nejen ve složitých situacích. Odpověď naleznete 

v psychologii, tyto psychologické triky reálně fungují a 

vy tak můžete lépe zapůsobit na lidi. Můžete je 

používat na denní bázi a přitom se nejedná se o 

žádnou manipulaci. 

1 

ŽVÝKAČKA 

Když jste nervózní, 

žvýkejte žvýkačku! Tím 

můžete oklamat mozek, 

protože mozek spojuje 

jídlo s pocitem bezpečí. 

Pokud máš někdy 

pocit, že tě někdo 

sleduje, ujisti se, že se 

dívá a zívni si. Potom 

se otoč. Pokud si též 

zívne, tak víš, že tě 

opravdu sledoval! 

ZKUS ZÍVNOUT! 

2 

Zívání je totiž 

opravdu 

nakažlivé! 

Hraje ti v hlavě nonstop 

melodie písničky? Zkus 

tento trik. Mysli na 

konec písničky. Píseň 

se v hlavě dokončí a 

mysl restartuje! 

3 

DĚSIVÁ PÍSEŇ 

Je dokázané, že když 

člověk uslyší svoje 

jméno, hned se bude cítit 

dobře. Budete danému 

jedinci pak více 

sympatičtí! 

4 

JMÉNO 

15 



 

 

 

 

 

 

  

  

JDE DO KIN 

WONKA 

DĚSIVÉ PŘÍBĚHY 

GEORGE STINNEY 

V pouhých 14 letech jsem byl 

odsouzen k trestu smrti i když jsem 

byl nevinný. Jmenuju se George 

Stinney a jsem nejmladším člověkem 

odsouzeným k smrti v historii. 

Narodil jsem se 21.října 1929 v Jižní 

Karolíně ve Spojených státech. 

V roce 1944 byly nedaleko mého 

domu nalezeny dvě usmrcené dívky, 

kterým bylo pouhých 11 a 7 let. 

Nespravedlivě jsem byl zatčen a 

obviněn z těchto hrůzných činů. U 

výslechu jsem po hodinách vyčerpání 

a hladovění byl donucen se k těmto 

zločinům přiznat. O měsíc později 

začal soudní proces a má rodina ani 

nemohla do soudní síně kvůli barvě 

jejich pleti. Byl jsem jednoznačně 

odsouzen porotou, kde všichni byli 

bílé pleti. 16. června 1944 byl můj 

život ukončen elektrickým křeslem. 

Jelikož jsem nebyl dost velký, tak 

byla použita bible jako podsedák na 

tom osudném křesle. Trvalo 70 let, 

než jsem se dočkal spravedlnosti, 

když v roce 2014 bylo mé odsouzení 

zrušeno. Můj případ inspiroval film 

Zelená míle. 

Film Wonka je založen na výjimečné 

postavě, která je ústřední postavou 

knihy „Karlík a továrna na čokoládu“, 

nejkultovnější dětské knihy Roalda 

Dahla a jedné z nejprodávanějších 

dětských knih všech dob. Vypráví 

podivuhodný příběh o talentovaném 

Willy Wonkovi, který se s očima 

dokořán ocitne v centru světa 

čokolády, nemá nic než pár mincí v 

kapse a plný klobouk snů – jedním z 

nich je otevřít si vlastní čokoládovnu. 

Režie se tentokrát ujal Paul King a 

s ním přišlo i mnoho změn 

v obsazení. Na rozdíl od filmu Karlík 

a továrna na čokoládu už v hlavní roli 

Willyho Wonky neuvidíme Jonnyho 

Deppa, ale o něco mladšího kolegu 

Timothee Chalameta.  

Film půjde do kin již 14. prosince a je 

jedním z nejočekávanějších filmů 

roku.   

16 



 

 

 

  

PROFESE 

BUDOUCNOSTI 

ETIK DIGITALIZACE 

Nové profese se objevují ve stále 

rychlejším tempu. Ty, po kterých 

bude poptávka v příštích 

desetiletích, si zatím můžeme jen 

představovat nebo je odhadovat. 

Jejich názvy mohou znít 

fantasticky, ale kdo by si třeba před 

třiceti lety dokázal představit, že 

bude existovat něco jako správce 

sociálních sítí? Dnes se ale 

podíváme na etika digitalizace. 

O tom, že se budou digitální 

technologie stále více využívat ve 

výrobě i v dalších oblastech 

lidského života, není sporu. 

Společnosti předpovídají, že to 

povede ke vzniku dvacítky nových 

profesí včetně takových, jejichž 

úkolem bude sladit fungování lidí a 

různých robotických výrobních 

systémů. Že to zní poněkud 

strašidelně? Právě proto bude 

muset někdo vytvořit etiku 

podnikání a kodexy chování v 

nadcházející superdigitální éře. To 

bude úkol etiků digitalizace. 

SOUTĚŽ 

LISTOPAD 

 

Sherlock Holmes dopadl podezřelého a 

dostal jej do vazby slavného Scotland 

Yardu. Podezřelý je připoután řetězem 

o délce 5 metrů, zatímco klíč k tomuto 

řetězu leží 15 metrů daleko.  

Jak je možné, že podezřelý dosáhl na 

klíč a byl tedy schopen uprchnout?  

 

Poznáš, jaké město je na obrázku? 

Znáš odpověď alespoň na jednu 

soutěžní otázku? Napiš nám! Tedy 

přesněji, načti QR kód, který i s pravidly 

soutěže a výhrami najdeš na poslední 

straně. A pamatuj, vyhrává každý!  

 

17 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                 

ROZHOVOR V KABINETU 
 Představujeme Vám rubriku „Rozhovor v kabinetu“, kterou uvidíte v každém 

vydání časopisu. Vždy navštívíme jeden kabinet a všechny učitele v něm 

vyzpovídáme! A pozor, některé otázky budou i pikantnější! Tentokrát jsme se 

podívali do kabinetu 318, kde nám na otázky odpovídali paní učitelky 

Mořkovská, Muradjan a Menoušková. A i tady budete moci soutěžit! Na 

poslední straně najdete krátký text, který napsala jedna z těchto tří učitelek. 

Na Vás už je pouze uhodnout, jaké z nich toto písmo patří.  

Co byste změnila na naší škole? 

„Celkově učebny, aby byly podle 

předmětů, které se v nich vyučují. 

Hlavně věci na zdech. Učebna 

matematiky nebo fyziky by mohla 

mít na zdech nějaké plakáty, žáci 

si to tak lépe zapamatují a zůstane 

jim to v hlavě. A taky obecně 

učebny zmodernizovat“ 

odpověděla paní učitelka 

Muradjan. My bychom doplnili i 
nějakou chill out zónu. 

Máte nějaký oblíbený oběd? 

Prozradíte nám, jaký to je? 

„Mám, a to jsou zeleninové 

karbanátky, ale nebývají moc 

často. Ty jsou moc dobré“ říká paní 

učitelka Mořkovská. A my 
souhlasíme.  

Jakého rozdílu si všímáte při učení 

různých ročníků? 

„Tak samozřejmě, čím déle jsou na škole, 

tím lépe tu angličtinu umí. Obecně mají 

děcka vyspělejší přístup. Chovají se 

dospěleji“ sdělila paní učitelka 

Menoušková  

Který obor má nejhorší chování? 

„Nikdo, všichni se dají zkrotit. Učila jsem 

všechny obory a nikdo není nejhorší. Jde 

o vzájemný respekt mezi učitelem a 

studentem. Všichni mají jinou situaci a 

nemůžu porovnávat“ svěřila se paní 

učitelka Muradjan 

Který zážitek Vás vždy potěší, když si na 

něj vzpomenete?  

„Naposledy asi, když mi tři studenti 

popřáli ke svátku, který nikdy neslavím. 

To mě opravdu potěšilo , že si na mě 

vzpomněli , i když jsem nebyla zrovna ve 

škole. Napsali mi přes Edu.“ radostně 

sdílela paní učitelka Mořkovská 

Připravila Michaela Ondroušková a Oscar Snášel 
18 

Na poslední straně najdete 

písmo učitele i QR kód, přes 

který budete moci odpovídat a 

soutěžit! 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JAK ZÍSKALY SVÉ JMÉNO? 
Napadlo vás někdy, jak vznikly jména měsíců, dnů v týdnu nebo třeba 

měst? Že ano. Tak to nejste sami. Tato myšlenka napadla snad každého. Ve 

výuce většiny evropských jazyků totiž patří mezi nejjednodušší slovíčka, a 

díky latinskému původu si jsou i nápadně podobné. Pojďme se tedy 

podívat, podle čeho kdysi dávno měsíce pojmenovali. 

Leden a únor 

Začátek je jednoduchý. Leden 

je měsíc ledu, období 

s nejnižšími teplotami! To 

v únoru už se přeci jen někdy 

oteplí. Třeba i natolik, že sníh 

a led polevuje a země je 

pokrytá vodou. Někdo to 

vysvětluje tak, že se poslední 

kusy ledu doslova „unoří“ pod 

vodu.  

Březen a duben 

Právě v březnu jsou často krávy 

a jiný dobytek březí. To by 

sedělo, avšak někteří 

jazykovědci se přiklánějí k jiné 

teorii- březen je čas bříz! Právě 

ve třetím měsíci na břízách raší 

nové listy. V dubnu je pak 

následují duby.  

Květen 

 Až do 19. století nebyl květen, ale máj! Český 

květen máme díky Josefu Jungmannovi, který 

ho poprvé použil v překladu francouzského 

románu v roce 1805. 

Červen a červenec 

Na keřích, stromech a 

v záhonech dozrává 

mnoho červených plodů. 

Zahrady se začínají 

červenat v červnu a 

červenají se ještě 

v červenci.  

Srpen 

Na konci léta vrcholí žně 

a při nich se používá 

srp. V srpnu se srp 

skutečně napracoval i 

když o něco méně než 

v dobách, kdy se mu 

říkalo vřeseň.  

Září a říjen 

V září nic nezáří! Stejně jako v případě října je 

jméno odvozeno od říjení vysoké zvěře. 

Listopad a prosinec 

Kde se vzal listopad snad není třeba 

vysvětlovat. Stačí se podívat na padající listí. 

Ovšem prosinec je pravým opakem- původ 

jména není jasný ani jazykovědcům. Je 

možné, že se jmenuje podle prosné kaše, 

dříve nejčastějším jídlem obyčejných lidí. 

19 



 

 

 

EXKLUZIVNÍ ROZHOVOR S HERCEM 

VOJTĚCHEM FRANCŮ 

Jelikož je toto vydání časopisu první, chtěl jsem, 
aby bylo něčím jedinečné a nezapomenutelné! A 
k mé velké radosti doufám i bude. Podařilo se mi 

totiž spojit s hercem Vojtěchem Franců, který 
zavzpomínal na svá středoškolská léta a napsal 

článek exkluzivně pro náš časopis! 

„Moje středoškolská studia byla asi docela netypická. Chodil jsem na osmileté 

gymnázium v Turnově, kde mi bylo moc pěkně, ale v sextě zvítězila touha dělat 

divadlo a taky trochu „postavit se na vlastní nohy“. Vzali mě na brněnskou 

konzervatoř, kde jsem pak dva roky, než mě vzali po maturitě na DAMU, 

studoval herectví souběžně s gymnáziem, které jsem se rozhodl i díky radám 

několika moudřejších lidí dostudovat dálkově. Střední školy jsem měl tudíž 

hodně spojené s cestováním vlakem, protože jsem pořád přejížděl mezi 

severními Čechami a Brnem, kde mi bylo snad úplně nejlíp; skvělí spolužáci, 

profesoři, a hlavně jsem konečně dělal naplno to, co miluju, a co bych chtěl 

dělat tak dlouho, jak mě to bude bavit a ostatní zajímat.  Ale dal bych si ty 

střední znova, stálo to za to!“ 

Vojtěch Franců 

Divadlu se věnuje od pěti let a se spolužáky působí ve 

studentském uskupení NOTDIS. V Praze jej můžete 

vidět v Divadle Vila Štvanice a Divadle Fenix. Před 

kamerou jsme ho mohli vidět v seriálech Specialisté, 

Šéfka, Iveta, Alenka v říši GIFů a Odznak Vysočina. 

V minisérii TBH, kterou ČT1 vysílala minulý rok, si 

zahrál hlavní roli Lukáše. V letošním roce byl také 

v užší nominaci na cenu Thálie za roli Simpliho 

Simpliciuse! 

20 



 

 

STUDIJNÍ 

HOROSKOP 
Beran 

V tomto měsíci je beran velmi aktivní a flexibilní 

a naplňuje ho všechno, co se týče kariéry a 

studia. Lepší známky a vyšší plat jsou na dohled.  

Býk 

Býci by měli zapracovat na zlepšení vztahu 

v kolektivu. Ne ke všem jste se v poslední době 

chovali správně a je třeba se jim omluvit. Na 

druhou stranu velmi dobře pracujete a čekají vás 

dobré výsledky. 

Blíženci 

Měli byste se zamyslet na tím, jestli to, co děláte 

je pravdu prospěšné pro vaše okolí nebo to 

děláte jen pro sebe. Ve škole se vám poměrně 

daří, ale nebylo by od věci trochu přidat.  

Rak 

Na obzoru jsou problémy s učiteli a výše 

postavenými. Měli byste si dávat pozor na vaše 

vyjadřování vůči nim a projevovat jim respekt.  

Panna 

Na konci měsíce byste měli vidět velké zlepšení 

ve známkách a také v profesním životě. Pokud 

jste měli nějaké náročné období, věřte, že bylo 

pouze dočasné.  

Váhy 

Moc se snažíte, ale je možné, že vás to za chvilku 

naprosto vyčerpá. Je na čase si dát pauzu a 

soustředit se na věci, na kterých vám opravdu 

záleží. Okolí si jistě všimne, že jste mnohem 

šťastnější a veselejší.  

Štír 

Nevrhejte se do riskantních kroků, protože se to 

pravděpodobně nevyplatí a mohli by na ně 

doplatit vaši nejbližší. Je důležité, aby vám 

záleželo na studiu a dávali do něj vše.  

Střelec 

Studium je pro vás velmi důležité, ale 

zamyslete se i nad svým okolím. 

Nezanedbávejte vaše blízké a zapracujte na 

svém sebevědomí. 

Kozoroh 

Nad každým rozhodnutím se zastavte a opravdu 

ho promyslete. Nedělejte nic s horkou hlavou, 

protože byste to nejspíše pokazili. Hlavně se 

nestresujte i když vám zrovna učení moc nejde. 

Vodnář 

Studujte podle svého a neberte ohledy na 

ostatní, ti vám již vzali hodně. Nebuďte na 

ostatní agresivní a je možné, že si vaši 

nadřízení všimnou vašeho sebevědomí. 

Ryby 

Dávejte se pozor na rozhodnutí ohledně studia, 

protože byste mohli narazit. To platí i pro osobní 

život, takže obezřetnost je na místě. Studium 

může být vyčerpávající, ale malý odpočinek vše 

spraví.  

 

                                          Připravil Oskar Snášel 
21 



 

 

  

Chybělo Vám v časopisu něco? Zajímáte se o něco jiného a 

chcete, aby se v časopisu objevilo? Napište nám! Samozřejmě 

budeme rádi i za milé reakce, které nám můžete napsat třeba 

na Instagram. Na něj se dostanete přes tento QR kód.  

DofE 
Že Vám tento název nic neříká? Nevadí, právě proto je tu pro Vás tento článek. 

Mezinárodní cena vévody z Edinburghu neboli zkráceně DofE (ang. The Duke of 

Edinburgh´s International Award) je mezinárodní program pod záštitou britské 

královské rodiny, který motivuje k osobnímu rozvoji všechny mladé lidi ve věku 

14-24 let. Funguje na jednoduchém principu. Po vámi zvolenou dobu (podle 

úrovně: bronzová, stříbrná, zlatá) plníte vždy aktivitu ze tří oblastí, kterými jsou 

sport, dovednost a dobrovolnictví. Aktivity si vybíráte sami: můžete pokračovat 

v činnostech, které už děláte několik let nebo vyzkoušet něco nového. Navíc po 

dokončení úrovně získáte mezinárodně uznávaný certifikát! A proč Vám o tomto 

projektu vyprávím? Jelikož se do něj v letošním roce zapojila i naše škola a Vy 

můžete být součástí! Stačí kontaktovat paní učitelku Nováčkovou nebo 

Kalokovou. Více o programu i registraci najdete na nástěnce v 1. patře. 

 

22 

Pokud neznáš odpověď ani na jednu soutěžní otázku, i tak se můžeš 

zapojit a zajistit si čestné místo v příštím vydání. Napiš nám přes 

Instagram hodnocení časopisu a my to nejlepší vybereme a stane se 

součástí prosincového vydání! 

 

Rád fotíš? Chceš se pochlubit krásnou fotkou? Neváhej, pošli nám ji a 

zapoj se do soutěže Fotka měsíce. Ta nejlepší se objeví v příštím 

vydání a uvidí ji celá škola. 

 

 

 

 

 



 

 

x                                                                                

21 

                                                                                                

JAK SOUTĚŽIT? 
Znáš odpověď na nějakou ze soutěžních otázek? Tak neváhej a pošli 

nám ji! Důležité je, že vyhrává každý! A i výhry stojí za to! Nejenže se 

Tvé jméno objeví v dalším vydání tohoto časopisu, ale také od nás 

dostaneš záložku do knížky se svým jménem a věnováním! Jak se tedy 

zapojit? Je to jednoduché, jednoduše vezmi svůj telefon a naskenuj 

jeden z QR kódů na spodku stránky. A hlavně to nepopleť! Následně 

vyplň třídu a obor a připiš i správnou odpověď. Tvé jméno poznáme 

podle tvé emailové adresy a výhru ti v následujícím měsíci přineseme. 

 

Poznej písmo 

učitele 

Kvíz Sherlocka Holmese Poznej město Poznej písmo učitele 

https://forms.office.com/e/Yh

wSmsfKKu 
https://forms.office.com/e/m

8inBwYKWT 

https://forms.office.com/e/m

8inBwYKWT 

Chceš soutěžit a nemáš po ruce nic, čím by si mohl QR kód načíst? Nevadí. Odpovědět 

můžeš i přes tento odkaz, který jde otevřít v jakémkoli formátu! 



 

 

 

Listopad 2023 


